
山や
ま

田だ

　博ひ
ろ
しさ

ん

お
も
ち
ゃ
の
病
院

　
壊
れ
た
お
も
ち
ゃ
の
修
理
を
無
料

で
行
う
活
動
を
す
る｢

お
も
ち
ゃ
病

院
せ
ん
だ
い｣

の
院
長
を
務
め
る
山

田
さ
ん
。
お
も
ち
ゃ
病
院
は
県
内
に

は
本
市
を
含
め
、
15
地
域
に
あ
り
、

シ
ニ
ア
世
代
が
生
き
が
い
を
持
っ

て
参
加
で
き
る
新
し
い
形
の
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
活
動
と
し
て
、（
一
社
）日
本

お
も
ち
ゃ
病
院
協
会
が
行
っ
て
い
ま
す
。

　｢

長
い
人
生
で
培
っ
た
知
識
や
技

能
を
生
か
し
、
お
も
ち
ゃ
の
修
理

を
行
う
こ
と
で
、『
生
き
が
い
づ
く

り
』、『
認
知
症
予
防
』、『
閉
じ
こ
も

り
予
防
』を
目
的
に
活
動
を
始
め
た｣

と
言
い
ま
す
。

　
そ
の
中
で
、｢

子
ど
も
や
親
に

物
の
大
切
さ
を
知
っ
て
も
ら
う｣

、

「
世
代
間
交
流
を
図
る｣

、｢

お
も
ち
ゃ

の
仕
組
み
な
ど
を
説
明
し
、
科
学
に

対
す
る
関
心
を
高
め
る｣

、｢

地
域
住

民
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
に
関
す
る
理
解

と
関
心
を
深
め
、
社
会
貢
献
活
動
を

行
う｣
と
い
う
こ
と
も
活
動
の
目
的

と
し
て
い
る
そ
う
で
す
。

　
お
も
ち
ゃ
病
院
せ
ん
だ
い
は
平
成

25
年
４
月
か
ら
活
動
を
開
始
し
、
現

在
12
年
目
と
な
り
ま
す
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
が

流
行
す
る
前
は
、
多
い
と
き
で
年
に

２
０
０
件
程
の
依
頼
が
あ
っ
た
そ
う

で
す
。
現
在
は
60
～
80
代
の
11
人
で

活
動
し
て
お
り
、
一
緒
に
活
動
し
て

く
だ
さ
る
方
を
随
時
募
集
し
て
い
る

と
の
こ
と
で
す
。

趣
味
の
延
長
線

　「
も
と
も
と
物
づ
く
り
が
好
き

で
、『
好
き
、
や
る
気
、
根
気
、
元
気
、

心
意
気
、
前
向
き
』の
６
つ
の『
き
』

を
モ
ッ
ト
ー
に
、
日
頃
か
ら
お
も

ち
ゃ
の
修
理
や
趣
味
の
日
曜
大
工
を

行
っ
て
い
る
」と
言
い
ま
す
。
現
在

の
活
動
を
始
め
た
き
っ
か
け
は
、
社

会
福
祉
協
議
会
の
募
集
を
知
り
、
申

し
込
み
を
し
た
こ
と
だ
っ
た
そ
う
で

す
。
そ
の
後
、
受
付
方
法
や
工
具
の

使
い
方
な
ど
を
学
ぶ
講
習
に
半
年
間

参
加
し
た
と
い
い
ま
す
。

　「
活
動
を
す
る
中
で
、
一
番
う
れ

し
い
と
感
じ
る
の
は
子
ど
も
た
ち
の

笑
顔
。
修
理
す
る
場
面
を
真
剣
に
の

ぞ
き
込
み
、
修
理
で
き
た
お
も
ち
ゃ

で
遊
ぶ
と
こ
ろ
を
見
る
こ
と
に
や
り

が
い
を
感
じ
る
」と
言
い
ま
す
。
時

間
が
経
つ
に
つ
れ
、
お
も
ち
ゃ
の
種

類
が
増
え
、
使
わ
れ
る
部
品
が
細
か

く
な
っ
て
い
る
の
で
、
修
理
も
難
し

く
な
っ
て
き
て
い
る
と
教
え
て
く
れ

ま
し
た
。

成
長
を
実
感

　
預
か
っ
た
お
も
ち
ゃ
を
整
理
し
て

い
る
と
、
８
年
前
に
依
頼
を
受
け
て

ず
っ
と
預
か
っ
て
い
る
お
も
ち
ゃ
が

あ
っ
た
そ
う
で
す
。

　「
そ
の
お
も
ち
ゃ
は
当
時
、
修
理

不
可
だ
っ
た
も
の
で
、
改
め
て
修
理

に
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
て
み
る
と
、
今
回

治
す
こ
と
が
で
き
た
。
経
験
値
が
上

が
り
、
修
理
技
術
が
上
が
っ
て
き
た

と
実
感
し
て
い
る
」と
裏
話
を
教
え

て
く
れ
ま
し
た
。

大
切
に
す
る
心

　「
お
も
ち
ゃ
は
使
い
方
に
よ
っ
て

は
す
ぐ
壊
れ
て
し
ま
う
の
で
、
対
象

年
齢
を
確
認
し
て
ほ
し
い
。
親
子
３

世
代
で
長
く
遊
ん
で
も
ら
う
た
め
に
、

こ
れ
か
ら
も
活
動
を
通
し
て『
も
の

を
大
切
に
す
る
心
』を
伝
え
て
い
き

た
い
」と
話
し
ま
す
。

　
お
も
ち
ゃ
病
院
は
月
に
２
回
開
催

さ
れ
、
子
ど
も
た
ち
の
大
切
な
宝
物

を
守
っ
て
い
ま
す
。

▲山田さんが作った自宅のテラス

　
大
切
に
使
っ
て
い
た
お
も

ち
ゃ
や
、
こ
れ
ま
で
受
け
継
が

れ
て
き
た
お
も
ち
ゃ
が
壊
れ

て
し
ま
い
、
悲
し
い
思
い
を
し

た
経
験
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。

　
本
市
に
は
、「
お
も
ち
ゃ
病

院｣

と
い
う
お
も
ち
ゃ
の
修
理

活
動
を
し
て
い
る
団
体
が
あ

り
ま
す
。
今
回
は
、
そ
の
院
長

を
務
め
る
方
の
思
い
に
寄
り

添
い
ま
す
。

　文字通り、その人の隣にいて、思いに寄り添うことや
人柄を表す言葉「人となり」をイメージしたコーナーで、
人物や活動の紹介だけでなく、その人の思いにスポット
を当てることを目的としています。

　「人のとなりに」とは…
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市
民
税
・
県
民
税
の
申
告
受
付
を
２
月

か
ら
順
次
、
各
地
域
で
行
い
ま
す
。

※
日
程
は
次
ペ
ー
ジ
以
降
に
掲
載

　
こ
の
申
告
は
、
令
和
７
年
度
分
の
市
民

税
・
県
民
税
、
国
民
健
康
保
険
税
、
森
林

環
境
税
、
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
、
介

護
保
険
料
を
計
算
す
る
と
き
の
基
礎
資
料

に
な
り
ま
す
。

　
ま
た
、
児
童
扶
養
手
当
給
付
申
請
、
保

育
料
決
定
手
続
き
、
公
営
住
宅
入
居
や
金

融
機
関
か
ら
の
融
資
の
申
し
込
み
な
ど
、

各
種
手
続
き
に
必
要
と
な
る
諸
証
明
の
基

に
も
な
り
ま
す
。

　
申
告
す
る
場
合
は
あ
ら
か
じ
め
、
準
備

す
る
も
の
や
申
告
会
場
を
確
認
く
だ
さ
い
。

　
詳
細
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
も
確
認
で

き
ま
す
。

※
申
告
を
受
け
付
け
る

　
上
で
、
所
得
税
の
確

　
定
申
告
が
必
要
と
な

　
る
方
は
、
税
務
署
へ

　
ご
案
内
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

★まずは市民税・県民税申告が必要か
　確認しましょう！

市民税・県民税申告は不要です
市民税・県民税申告が必要です 市民税・県民税申告は不要です

※会社から本市へ給与支払報告書の提出がない方
　については申告が必要になります。

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

※場合によっては、所得税の確定申告をしてい
　ただくこともあります。

令和７年１月１日現在、本市に住民登録が
ありますか？

令和６年中に収入がありましたか？
※非課税の収入（遺族・障害者年金、失業給付、児童扶養手当
　など）のみの方は「いいえ」へ

はい
税務署へ確定申告書を提出しますか？

本市に住所がある親族が、あなたを税制上の
扶養親族として申告、もしくは年末調整をし
ていますか？

市民税・県民税
申告は不要です

医療費控除、社会保険料控除、生命
保険料控除、扶養控除などの各種控
除を追加しますか？

会社で年末調整を受けましたか？

次に該当する方ですか？
　年齢65歳未満の方（昭和35年１月２日以降生まれ）
　…年金収入　　　　　98万円以下
　年齢65歳以上の方（昭和35年１月１日以前生まれ）
　…年金収入　　　　 148万円以下　 　

令和７年1月1日現在に住民登録のある市町村
へ申告してください

市民税・県民税申告は不要です

公的年金以外の収入は、給与収入のみでしたか？
※他に非課税の収入がある方は「はい」へ
※農業・営業・不動産などの収入がある方は「いいえ」へ

医療費控除、社会保険料控除、
生命保険料控除、扶養控除など
の各種控除を追加しますか？

収入は公的年金のみでしたか？
※他に非課税収入のある方も「はい」へ

年末調整を受けた会社以外から、給与の
支払いがありましたか？

市民税･県民税
申告が必要です

スタート

日本年金機構などへ｢公的年金等
の受給者の扶養親族等申告書｣を
提出しましたか？

申
告
受
付
の
お
知
ら
せ

令和

年度
７
市
民
税
・
県
民
税

（
国
民
健
康
保
険
税
）

問
合
先
／�

本
庁
税
務
課
市
民
税
Ｇ
　

（
内
線
２
２
３
１
～
２
２
３
３
、２
２
６
１
、２
２
６
２
）

申
告
期
限
は
３
月
17
日(

月)

ま
で

▲�市ホームページ
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